

Anexo II.2

Câmara Municipal de Caieiras

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Processo administrativo nº 05/2025

1. INFORMAÇÕES BÁSICAS DO ETP

1.1. O Processo Administrativo correspondente às demandas geradas para a condução da futura contratação de nº 05/2025.

2. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. O objeto deste processo é a seleção de proposta mais vantajosa(s) visando à aquisição de materiais de limpeza e higienização para atender as necessidades da Câmara Municipal de Caieiras/SP.

2.2. A aquisição dos materiais figura-se pela necessidade de suprir as necessidades constantes de higiene e limpeza das dependências deste Legislativo, com a finalidade de proporcionar condições adequadas para o desenvolvimento das atividades fins da Câmara Municipal.

2.3. A Câmara Caieiras, recebe diariamente em suas instalações um significativo número de visitantes, servidores, fornecedores, colaboradores, os quais circulam nas diversas dependências desta Casa de Leis, desta forma é importante proporcionar uma estrutura adequada à manutenção da limpeza e higiene.

2.4. O quantitativo de pessoas que circulam no ambiente institucional, bem como a importância dos serviços prestados pela Câmara, justificam a necessidade da aquisição dos materiais de limpeza e higienização, visto que estes são necessários para a manutenção das instalações físicas da Câmara Caieiras, que proporcionam o desempenho regular das atividades institucionais, mantendo um ambiente limpo, higienizado e apropriado para o atendimento da missão institucional.

3. ÁREA REQUISITANTE

3.1. Setor de Almoxarifado e estoque é o setor solicitante da contratação apresentada.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. A empresa contratada deverá ser especializada no fornecimento dos materiais de higiene e limpeza

4.2. O prazo de entrega dos bens é de 10 (dez) dias, contados do(a) recebimento da nota de empenho, em remessa parcelada, no endereço da Câmara Municipal de Caieiras na Rua Albert Hanser, 80, Centro, caieiras/SP CEP: 07700-605. A entrega deverá ser realizada no Almoxarifado nos dias e horários de funcionamento da Câmara Municipal e mediante previo agendamento com o setor de almoxarifado.

4.3. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta e também quando não apresentarem a qualidade mínima esperada, devendo ser substituídos no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades

4.4. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 20 (vinte) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

4.5. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

4.6. A Câmara reserva-se o direito de liberar a Nota Fiscal para pagamento, após o responsável pelo recebimento aferir a quantidade, qualidade e adequação dos materiais entregues.

4.7. Os produtos deverão ter prazo de validade de, no mínimo, 12 (doze) meses, contados a partir da entrega e aceitação definitiva pela fiscalização.

4.8. Todos os custos com impostos, taxas, pedágios, fretes e demais despesas que, porventura, ocorrerem serão de responsabilidade da empresa vencedora.

4.9. A Contratada deverá adotar os critérios de sustentabilidade ambientais previstos no art. 5º da Instrução Normativa nº 01, de 19 de janeiro de 2010, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão – MPOG, como também observar as práticas de proteção do meio ambiente previstas nas Leis nº 6.938/1981 e nº 12.187/2009, e as disposições estabelecidas no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis (2ª Edição) da Advocacia-Geral da União (AGU).

4.10. Todos os produtos domissanitarios devem possuir registro na ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). O fornecedor devera ainda apresentar registro AFE/



ANVISA.

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO

5.1. Como forma de identificar as soluções de mercado que atendam aos requisitos especificados para contratação dos materiais deste Estudo, a pesquisa foi realizada a partir de contratações similares realizadas por outros órgãos e entidades, disponíveis nos sistemas oficiais de governo, como Painel de Preços ou Banco de Preços. O critério empregado para cálculo do valor de referência foi o cálculo da média/mediana, encontrando-se expostos no mapa de preços constante deste processo administrativo. Para composição mais precisa e abrangente da pesquisa de preço também foi realizada pesquisa de mercado comum e fornecedores da região garantindo a vantajosidade para a contratação pretendida.

5.2. A pesquisa realizada, contendo os preços que subsidiaram a estimativa apresentada, encontra-se no Relatório de Cotação.

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

6.1. Objetivando a agilidade na contratação e estando em conformidade de enquadramento de valores a contratação poderá ser realizada mediante Dispensa de Licitação, na sua forma eletrônica, do tipo menor preço por item.

7. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

7.1. Método e Memória de Cálculo para a estimativa das quantidades a serem contratadas foram definidos conforme relatório de consumo do ano anterior.

7.2. Sabe-se que estes quantitativos são variáveis, dependendo principalmente das necessidades demandadas pela Câmara Caieiras.

7.3. Considera-se ainda a necessidade de alocação desses materiais de forma a manter o ambiente adequado para atendimento da Missão Institucional

7.4. Os itens que compõem este Estudo Preliminar serão analisados e depois licitados em ITENS para dar maior respaldo, garantia e competitividade ao licitante. Que poderão oferecer suas propostas para um único item, para alguns itens, ou para todos caso assim desejem.

7.5. Quantidades estimadas a serem contratadas estão demonstradas na tabela abaixo:



Ordem	Tipo	CAT MAT	Linha	Descrição	CATMAT2	UN FORN	QTD	Valor Compras	Valor total
1	Material	319163	7920	PANO PARA LIMPEZA 40X40 CM (FLANELA)	PANO LIMPEZA, MATERIAL:100% ALGODÃO, COMPRIMENTO:40 CM, LARGURA:40 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM ALTO PODER DE ABSORÇÃO., APLICAÇÃO:LIMPEZA PESADA	Unidade	100	R\$ 5,47	R\$ 547,00
2	Material	314683	8540	PAPEL TOALHA BOBINA 20 CM X 100 MTS CAIXA C/ 8 BOBINAS	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL:PAPEL, COMPRIMENTO:100 M, LARGURA:20 CM, COR:BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:DESCARTÁVEL	Fardo c 8	170	R\$ 77,69	R\$ 13.207,30
4	Material	285860	7930	DETERGENTE NEUTRO 500 ML	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO:DETERGENTE LÍQUIDO, CLORO ATIVO, SEQUESTRANTE E AL, APLICAÇÃO:REMOÇÃO GORDURA E SUJEIRA EM GERAL., AROMA:NEUTRO	500ml	174	R\$ 2,01	R\$ 349,74
5	Material	298406	7930	SABÃO EM BARRA C/ 5 UNIDADES	SABÃO BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA:SABÃO GLICERINADO, TIPO:NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:1ª QUALIDADE	Embalagem c 5	15	R\$ 13,50	R\$ 202,50
6	Material	481018	7920	ESPONJA DE AÇO PCTE C/ 60 GRS	ESPONJA LIMPEZA, APLICAÇÃO:LIMPEZA GERAL, MATERIAL:LÃ AÇO	Embalagem c 8	40	R\$ 3,40	R\$ 136,00
7	Material	449786	7920	PANO DE CHÃO ALGODÃO 40 X 68 CM	PANO LIMPEZA, MATERIAL:100% ALGODÃO, COMPRIMENTO:70 CM, LARGURA:58 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ALVEJADO, COR:BRANCA, TIPO:SACO	Unidade	170	R\$ 7,00	R\$ 1.190,00
8	Material	299372	7210	PANO DE PRATO 66 X 38 CM	PANO PRATO, MATERIAL:ALGODÃO, COMPRIMENTO:50 CM, LARGURA:30 CM, COR:BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM ARREIMATE	Unidade	20	R\$ 3,15	R\$ 63,00



9	Materia	484679	6840	MULTI INSETICIDA AEROSOL 300 ML	INSETICIDA, TIPO:LÍQUIDO, APLICAÇÃO:USO DOMÉSTICO	Unidade	20	R\$ 19,00	R\$ 380,00
10	Materia	481020	7920	ESPONJA PARA LAVAR LOUÇA	ESPONJA LIMPEZA, APLICAÇÃO:UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, MATERIAL:ESPUMA / FIBRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:DUPLA FACE, FORMATO:RETANGULAR	Unidade	150	R\$ 2,00	R\$ 300,00
11	Materia	335160	9320	LUVA DE BORRACHA	LUVA BORRACHA, MATERIAL:LÁTEX NATURAL, TAMANHO:9,5, COR:AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:AMBIDESTRA, CLORINADA, MEDIDA EM ALTO RELEVO/PUNHO, TIPO PROTEÇÃO:RADIOATIVO, BIOLÓGICO, QUÍMICO	par	100	R\$ 12,38	R\$ 1.238,00
12	Materia	472871	7930	LUSTRA MÓVEIS - 200ML	LUSTRADOR MÓVEIS, COMPONENTES:CERA MICROCRISTALINA, ÓLEO PARAFÍNICO, SILICONE, A, AROMA:LAVANDA, APLICAÇÃO:MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS, ASPECTO FÍSICO:PASTOSO	Unidade	15	R\$ 7,87	R\$ 118,05
13	Materia	436764	7930	SABÃO EM PÓ 1KG	SABÃO PÓ, ASPECTO FÍSICO:PÓ, COMPOSIÇÃO:TENSOATIVO ANIÔNICO, TAMPONANTES E CORANTES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:BRANQUEADOR ÓPTICO, ESSÊNCIA, ALVEJANTE E CARGA	Kg	20	R\$ 12,98	R\$ 259,60
14	Materia	355268	8105	SACO P/ LIXO REFORÇADO - CAPACIDADE 20 LTS	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE:20 L, COR:PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:REFORÇADO	Pacote c 100	56	R\$ 20,50	R\$ 1.148,00
15	Materia	443004	8540	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA 10 X 20 CM - CX. C/ 8.000 FLS	PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL:CELULOSE VIRGEM, LARGURA:10 CM, COR:BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PICOTADO, FOLHA DUPLA	Caixa c 8000	70	R\$ 99,45	R\$ 6.961,50



16	Materia	6035 17	7930	DETERGENTE LÍQUIDO 5 LTS	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO:LAURIL ÉTER, SULFATO DE SÓDIO, ÁLCOOL LAURICO ETOX, APLICAÇÃO:LIMPEZA EM GERAL, AROMA:NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PH 6,5 A 7,5, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO	Galão 5L	20	R\$ 28,06	R\$ 561,20
17	Materia	6010 34	7930	LIMPA VIDROS 500 ML	LIMPA-VIDRO, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO:ALQUIL BENZENO SULFONATO E ÁGUA	Frasco 500ml	30	R\$ 4,60	R\$ 138,00
18	Materia	4565 46	6840	DESINFETANTE LÍQUIDO 5 LTS	DESINFETANTE, COMPOSIÇÃO:À BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, PRINCÍPIO ATIVO:CLORETO ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO +TENSIOATIVOS, TEOR ATIVO:TEOR ATIVO EM TORNO DE 1,5%, FORMA FÍSICA:SOLUÇÃO AQUOSA	Galão 5L	80	R\$ 41,00	R\$ 3.280,00
19	Materia	4062 14	7920	VASSOURA C/ CERDAS DE PELO 30 CM C/ CABO DE 120 CM	VASSOURA, MATERIAL CERDAS:NÁILON, MATERIAL CEPA:POLIPROPILENO, COMPRIMENTO CEPA:25 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM PONTEIRA ALÇA, CABO ROSQUEADO DE 1,20 M	Unidade	14	R\$ 27,98	R\$ 391,72
20	Materia	4708 32	8105	SACO P/ LIXO REFORÇADO - CAPACIDADE 60 LTS	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE:60 L, COR:PRETA, APLICAÇÃO:COLETA DE LIXO, MATERIAL:POLIETILENO	Pacote c 100	38	R\$ 49,90	R\$ 1.896,20
21	Materia	2485 18	7930	REMOVEDOR PERFUMADO 1 LT	REMOVEDOR, TIPO:SOLVENTE COM HIDROCARBONETES AROMÁTICOS, COR:INCOLOR, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, APLICAÇÃO:USO GERAL	Lata 1L	6	R\$ 13,17	R\$ 79,02
22	Materia	3908 99	8105	SAQUINHO P/ ABSORVENTE FEMININO 28,0 X 6,5 CM CX. C/ 25	SACO, MATERIAL:POLIETILENO, APLICAÇÃO:DESCARTE ABSORVENTE SANITÁRIO, ALTURA:30 CM, LARGURA:13 CM	Caixa c 600	1	R\$ 234,0 8	R\$ 234,08



23	Materia	3591 14	8105	SACO P/ LIXO REFORÇADO - CAPACIDADE 200 LTS	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE:200 L, COR:PRETA, LARGURA:88 CM, ALTURA:110 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:REFORÇADO, MATERIAL:POLIETILENO	Pacote c 100	10	R\$ 89,50	R\$ 895,00
24	Materia	6198 47	6532	LUVA DE LÁTEX CX. C/ 100 TAM M	Material: Borracha Natural - Látex, Superfície: Superfície Lisa, Formato: Ambidestra, Pó: Sem Pó, Cor: C/ Cor, Tamanho: Grande - G, Esterilidade: Não Estéril, Uso Único	Caixa c 100	56	R\$ 26,50	R\$ 1.484,00
25	Materia	3815 31	7240	BALDE PLÁSTICO C/ ALÇA - 10 LTS	BALDE, MATERIAL:PLÁSTICO, MATERIAL ALÇA:ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE:10 L, COR:PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:REFORÇO FUNDO E BORDA	Unidade	10	R\$ 13,75	R\$ 137,50
26	Materia	2526 83	7930	LIMPADOR DESENGORDURANTE P/ COZINHA - 500 ML	SAPONÁCEO, COMPOSIÇÃO:TENSOATIVO S ANIONICO E NAO-ANIONICO, ESPESSANTE,, APLICAÇÃO:LIMPEZA PISOS, PAREDES E LOUÇAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COMPONENTE ATIVO BIODEGRADAVEL LINEAR ALQUIBENZENO, ASPECTO FÍSICO:CREMOSO	Frasco 300ml	30	R\$ 10,00	R\$ 300,00
27	Materia	4846 80	8510	PEDRA SANITÁRIA	DESODORIZADOR SANITÁRIO, COMPOSIÇÃO:PARADICLORO BENZENO MIN 98%, ESSÊNCIA:EUCALIPTO, ASPECTO FÍSICO:EM PEDRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SUPORTE PLÁSTICO PARA VASO SANITÁRIO	Unidade	200	R\$ 3,45	R\$ 690,00
28	Materia	4454 57	6810	ÁLCOOL LÍQUIDO 70°	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, FÓRMULA QUÍMICA:C2H5OH, PESO MOLECULAR:46,07 G/MOL, GRAU DE PUREZA:PUREZA MÍNIMA DE 99,9%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:ABSOLUTO, REAGENTE P.A. ACS ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA:CAS 64-17-5	Litro	100	R\$ 22,16	R\$ 2.216,00



29	Materi al	3449 93	8020	CABO EXTENSOR COM ROSCA UNIVERSAL	CABO ROLO DE PINTURA, TIPO:EXTENSOR, TAMANHO:2,70 M, MATERIAL:ALUMÍNIO	Unidade	14	R\$ 41,38	R\$ 579,32
30	Materi al	4385 55	7920	RODO PARA PISO 60 CM C/ CABO DE 140 CM	RODO, MATERIAL CABO:ALUMÍNIO, MATERIAL SUPPORTO:ALUMÍNIO, COMPRIMENTO SUPORTE:60 CM, QUANTIDADE BORRACHAS:1 UN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CABO APROXIMADAMENTE 1,50 M	Unidade	6	R\$ 39,00	R\$ 234,00
VALOR TOTAL DOS ITENS									R\$ 39.216,73

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

8.1. A estimativa do valor da contratação foi realizada em consonância com a Instrução Normativa SLTI nº 5/2014, alterada pela Instrução Normativa SLTI nº 3/2017, que dispõe sobre diretrizes sobre o processo administrativo para a realização de pesquisas de preços nas aquisições de bens e contratações de serviços. Foi observada adoção do item I, Art. 2º da referida Instrução.

8.2. Os preços unitários referenciais dos itens estão dispostos no Relatório de Cotação.

8.3. O custo estimado da contratação é de R\$ 49.229,27 (Quarenta e nove mil e duzentos e vinte e nove reais e vinte e sete centavos).

9. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

9.1. A aquisição do presente objeto não será parcelada tendo em vista a entrega unica da equisição.

10. Não há contratações correlatas e/ou interdependentes.

11. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

11.1. O objeto desta contratação visa cumprir o planejamento da Câmara Municipal de Caieiras para prover o abastecimento dos materiais de higiene e limpeza, por um período de 12 (doze) meses.



12. RESULTADOS PRETENDIDOS

12.1. Espera-se com esta contratação no mínimo os seguintes efeitos:

12.1.1. Atendimento a todos os preceitos legais vigentes;

12.1.2. Mitigar chances do inadimplemento contratual por parte da empresa que possa gerar desgaste ou custos para esta instituição;

12.1.3. Garantir o fornecimento de materiais de qualidade, sempre embasados nos princípios de eficiência e sustentabilidade;

12.1.4. Rapidez no atendimento a demanda da Câmara Municipal de Caieiras;

12.1.5. Integração e harmonia no fornecimento e entrega dos materiais;

12.1.6. A aquisição de que trata esta licitação consiste em materiais de higiene e limpeza.

13. PROVIDÊNCIAS A SEREM TOMADAS

13.1. Em face da natureza do objeto, não serão necessárias providências para adequação do órgão à futura contratação.

14. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

14.1. A aquisição de materiais de limpeza e higienização é necessária para o bom andamento das atividades institucionais, por isso é de suma importância que os materiais utilizados tenham especificações ambientais sustentáveis em suas características, com o intuito de minimizar possíveis impactos ambientais gerados por produtos com especificações inadequadas, tais como:

14.2. Impactos em recursos naturais como fauna, flora, solo, ar e água;

14.3. Emissão de gases e outros poluentes gerados por materiais perigosos ou tóxicos;

14.4. Impactos gerados pelo utilização de materiais não recicláveis e ainda com menor vida útil, etc.

Caieiras, 10 de janeiro de 2025.

Equipe de Contratação:

Adriana de Lyra Santana Moretti
Agente de contratação